



ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 марта 2025 г. № 124-пр
г. Хабаровск

О внесении изменений в отдельные
постановления Правительства
Хабаровского края

Правительство края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в Положение о порядке осуществления мероприятий по профессиональному развитию государственных гражданских служащих Хабаровского края, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 6 июня 2019 г. № 223-пр "О профессиональном развитии государственных гражданских служащих Хабаровского края", дополнив абзац первый пункта 13 после слов "сайте Хабаровского края" словом ", Губернатора".

2. Внести изменение в постановление Правительства Хабаровского края от 11 сентября 2019 г. № 366-пр "О порядке формирования и утверждения показателей дополнительного профессионального образования государственных гражданских служащих Хабаровского края на основании государственных образовательных сертификатов на дополнительное профессиональное образование, а также организации и финансирования обучения государственных гражданских служащих Хабаровского края на основании образовательных сертификатов на дополнительное профессиональное образование на очередной год", признав пункт 2 утратившим силу.

3. Внести в Положение о порядке формирования и утверждения показателей дополнительного профессионального образования государственных гражданских служащих Хабаровского края на основании государственных образовательных сертификатов на дополнительное профессиональное образование, а также организации и финансирования обучения государственных гражданских служащих Хабаровского края на основании образовательных сертификатов на дополнительное профессиональное образование на очередной год, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 11 сентября 2019 г. № 366-пр, следующие изменения:

- 1) в абзаце втором пункта 6 цифры "01" заменить цифрой "1";
- 2) в абзаце первом пункта 9:

а) слова "на бумажном носителе" исключить;

б) слова "в отношении" заменить словами "в форме электронного документа в федеральной государственной информационной системе "Единая информационная система управления кадровым составом государственной гражданской службы Российской Федерации" (далее – информационная система) в отношении";

3) абзац первый пункта 10 после слова "подписывается" дополнить словами "усиленной квалифицированной электронной подписью";

4) пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. Департамент, государственный орган края посредством информационной системы доводит образовательный сертификат до гражданского служащего, направляемого на обучение на основании образовательного сертификата, не позднее пяти рабочих дней со дня подписания образовательного сертификата.";

5) в пункте 12 слова "представляет лично либо направляет почтовым отправлением" заменить словами "направляет посредством информационной системы";

б) в пункте 13 слово "представленного" заменить словом "направленного";

7) в пункте 15:

а) абзац первый дополнить словами ", а также о наличии (об отсутствии) кандидатуры иного гражданского служащего для его замены";

б) в абзаце втором слова "в письменной форме" заменить словами "посредством информационной системы";

в) абзац третий изложить в следующей редакции:

"В случае невозможности направления на обучение по дополнительной профессиональной программе, предусмотренной образовательным сертификатом, гражданского служащего государственного органа края, не указанного в абзаце первом настоящего пункта, данный государственный орган края аннулирует соответствующий образовательный сертификат и уведомляет об этом образовательную организацию посредством информационной системы в срок не позднее двух рабочих дней, предшествующих дню начала обучения.";

г) дополнить абзацем следующего содержания:

"При наличии кандидатуры иного гражданского служащего для замены гражданского служащего, образовательный сертификат которого аннулирован, Департамент, иной государственный орган края обеспечивает формирование нового образовательного сертификата и его направление посредством информационной системы в образовательную организацию не позднее рабочего дня, предшествующего дню начала обучения.";

8) пункт 17 изложить в следующей редакции:

"17. В случае технических сбоев в работе информационной системы, приводящих к невозможности организации обучения гражданских служащих на основании образовательных сертификатов с использованием информационной системы, формирование и подписание образовательных сертификатов, их передача гражданским служащим и представление в

образовательные организации осуществляются на бумажном носителе с соблюдением сроков, установленных пунктами 9 – 11 настоящего Положения.

В случае утраты, порчи или уничтожения образовательного сертификата, сформированного на бумажном носителе, по обращению в письменной форме структурного подразделения Администрации, исполнительного органа края, иного государственного органа края, в котором проходит государственную гражданскую службу гражданский служащий, образовательный сертификат которого утрачен, Департамент, государственный орган края, выдавший образовательный сертификат, в срок не позднее трех рабочих дней со дня поступления указанного обращения оформляет и доводит до гражданского служащего дубликат образовательного сертификата.

Гражданский служащий в срок не позднее рабочего дня, следующего за днем получения дубликата образовательного сертификата, представляет его лично либо направляет почтовым отправлением в образовательную организацию."

4. Внести изменение в постановление Правительства Хабаровского края от 11 сентября 2019 г. № 368-пр "О реализации отдельных функций, связанных с организацией профессиональной переподготовки и повышения квалификации государственных гражданских служащих Хабаровского края на основании государственных образовательных сертификатов на дополнительное профессиональное образование", признав пункт 2 утратившим силу.

5. Внести в Положение о порядке взаимодействия департамента по вопросам государственной службы и кадров Губернатора Хабаровского края с организациями, осуществляющими образовательную деятельность, в ходе формирования и ведения реестра исполнителей государственной услуги по реализации дополнительных профессиональных программ для государственных гражданских служащих Хабаровского края на основании государственных образовательных сертификатов на дополнительное профессиональное образование, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 11 сентября 2019 г. № 368-пр, следующие изменения:

1) в пункте 2 слова "по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению" заменить словами "в подсистеме профессионального развития государственных гражданских служащих Российской Федерации федеральной государственной информационной системы "Единая информационная система управления кадровым составом государственной гражданской службы Российской Федерации" (далее – информационная система)";

2) пункт 3 дополнить словами ", поданной в Департамент посредством информационной системы";

3) в пункте 5 слово "представляет" заменить словами "направляет посредством информационной системы";

4) в абзаце первом пункта 6:

а) слово "представленных" заменить словом "направленных";

б) слово "представления" заменить словом "направления";

5) пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Департамент посредством информационной системы уведомляет образовательную организацию о включении в реестр образовательных организаций или об отказе во включении в реестр образовательных организаций (с обоснованием причины отказа) в течение пяти рабочих дней с даты принятия Департаментом соответствующего решения.";

б) пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. Департамент посредством информационной системы уведомляет образовательную организацию об исключении из реестра образовательных организаций в течение пяти рабочих дней с даты принятия решения об исключении.";

7) в абзаце втором пункта 11 слово "представляет" заменить словами "направляет посредством информационной системы";

8) в пункте 12:

а) слово "представляет" заменить словами "направляет посредством информационной системы";

б) слова "по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению" исключить;

9) в пункте 14:

а) в абзаце первом:

- после слова "направляет" дополнить словами "посредством информационной системы";

- слова "предложения по устранению" заменить словами "дополнительную профессиональную программу на доработку для устранения";

б) в абзаце втором слова «информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"» заменить словами "информационной системе";

10) пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. Департамент размещает в свободном доступе в информационной системе информацию:

- об образовательных организациях, включенных в реестр образовательных организаций, – в течение пяти рабочих дней с даты принятия Департаментом решения, предусмотренного подпунктом 1 пункта 6 настоящего Положения;

- о реализуемых образовательной организацией, включенной в реестр образовательных организаций, дополнительных профессиональных программах – в течение 10 рабочих дней со дня установления соответствия содержания дополнительной профессиональной программы требованиям, установленным пунктом 6 Положения о государственном образовательном сертификате.";

11) в пункте 17 слова "на официальном сайте" заменить словами "в информационной системе";

12) приложения № 1 – 3 признать утратившими силу.

6. Внести в Правила предоставления из краевого бюджета грантов в форме субсидий организациям, осуществляющим образовательную

деятельность, в целях возмещения затрат, связанных с обучением государственных гражданских служащих Хабаровского края на основании государственных образовательных сертификатов на дополнительное профессиональное образование, утвержденные постановлением Правительства Хабаровского края от 11 сентября 2019 г. № 368-пр, следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) в подпункте 4 пункта 2.2 слова "государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" (далее – система "Электронный бюджет")" заменить словами "государственной информационной системе Хабаровского края "Реестр соглашений" (далее – система "Реестр соглашений")";

б) в подпунктах 1 – 6 пункта 2.8, подпунктах 1 – 5 пункта 2.9, абзаце первом пункта 2.13 слова "Электронный бюджет" заменить словами "Реестр соглашений";

2) в пункте 3.1 раздела 3 слова "Электронный бюджет" заменить словами "Реестр соглашений";

3) в разделе 4:

а) в пункте 4.1 слова «системе "Электронный бюджет"» заменить словами "государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" (далее – система "Электронный бюджет")";

б) дополнить пунктом 4.4¹ следующего содержания:

"4.4¹. Внесение изменений в объявление о проведении отбора осуществляется Уполномоченным органом не позднее наступления даты окончания приема заявок с соблюдением следующих условий:

- срок приема заявок должен быть продлен таким образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема заявок указанный срок составлял не менее трех календарных дней;

- при внесении изменений в объявление о проведении отбора изменение способа проведения отбора не допускается;

- в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора после наступления даты начала приема заявок в объявление о проведении отбора включается положение, предусматривающее право участников отбора внести изменения в заявки;

- участники отбора уведомляются о внесении изменений в объявление о проведении отбора не позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объявление о проведении отбора, с использованием системы "Электронный бюджет".";

в) в подпункте 4 пункта 4.7 цифры "2.13" заменить цифрами "2.12";

г) абзац пятый пункта 4.11 признать утратившим силу;

д) пункт 4.12 дополнить абзацем следующего содержания:

"Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола подведения итогов отбора путем формирования новой версии указанного протокола с указанием причин внесения изменений.";

е) пункт 4.15 дополнить словами "в соответствии с пунктом 2.7 раздела 2 настоящих Правил";

ж) в абзаце втором пункта 4.16 слова "Электронный бюджет" заменить словами "Реестр соглашений".

Губернатор, Председатель
Правительства края



Д.В. Демешин